É importante destacar que, ainda no exercício 

de 2025, os diálogos institucionais resultaram na as-

sinatura do sexto termo aditivo ao contrato de gestão, 

fi	rmado	em	22/12/2025.	Este	aditivo	garantiu	o	aporte	

de recursos adicionais no valor de R$ 1.101.128,00 (um 

milhão, cento e um mil, cento e vinte e oito reais), re-

passados integralmente em 29/12/2025. Tal aporte re-

presenta um reforço estratégico que possibilitará uma 

execução orçamentária mais equilibrada ao longo de 

2026, assegurando a continuidade das atividades es-

senciais	 e	 a	 estabilidade	 fi	nanceira	 necessária	 para	 o